
1

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ
ORAŞUL PUCIOASA

Str. Fântânelor nr. 7, oraşul Pucioasa, judeţul Dâmboviţa
Telefon: 0245/232.277; Fax: 0245/760.484

E-mail: info@primpuc.ro

CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE

PUCIOASA - IULIE 2022

Consiliul Local al U.A.T. Oraşul Pucioasa, în calitate de Asociat Unic al S.C. SERVICII
COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L., întrunit în Şedinţă ordinară, astăzi,
28.07.2022, având în vedere:

- Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 4/31.01.2012 privind înfiinţarea S.C. SERVICII COMUNITARE DE
UTILITATI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L. având ca asociat unic Consiliul Local Pucioasa;
- Hotărârile Consiliului Local Pucioasa nr. 241/30.10.2017 şi 22/02.02.2018 privind atribuirea directă a
contractului de delegare a gestiunii activităţilor specifice de salubrizare a localităţii (măturatul, spălatul,
stropirea şi întreţinerea căilor publice; curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în
funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ) către S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI
PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L., societate cu Asociat Unic Consiliul Local Pucioasa;
- Contractul pentru atribuirea directă a delegării gestiunii unor activităţi specifice serviciului public de
salubrizare (măturatul, spălatul, stropirea şi întreţinerea căilor publice; curăţarea şi transportul zăpezii de pe
căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ) al Oraşului Pucioasa nr.
25580, resp. 1007 din 01.11.2017;
- Licența clasa 3, eliberată de A.N.R.S.C. cu nr. 4197/21.03.2018 valabilă până la data de 01.11.2022 pentru
Activitatea de măturat, spălat, stropire şi întreţinere a căilor publice;
- Licența clasa 3, eliberată de A.N.R.S.C. cu nr. 4198/21.03.2018 valabilă până la data de 01.11.2022 pentru
Activitatea de curăţare şi transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp
de polei sau de îngheţ;
- Aprobarea “Regulamentului de organizare si funcţionare al serviciului de salubrizare al oraşului
Pucioasa”, care constituie Anexa I la Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 241/30.10.2017 privind
“Atribuirea directă a contractului de delegare a gestiunii activităţilor specifice de salubrizare a localităţii
către S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L., societate cu
Asociat Unic Consiliul Local Pucioasa”;
- Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 91/24.06.2021 privind modificarea şi actualizarea
“Regulamentului de organizare şi funcţionare al serviciului de salubrizare al Oraşului Pucioasa”,
Regulament aprobat iniţial prin H.C.L. Pucioasa nr. 241/30.10.2017
- Legea nr. 51/2006 Republicată a serviciilor comunitare de utilităţi publice;
- Legea nr. 101/2006 Republicată şi actualizată a serviciului de salubrizare a localităţilor;
- Ordinul nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor;
- Ordinul ANRSC nr. 111/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de salubrizare a
localităţilor;
- Ordinul ANRSC nr. 112/2007 privind aprobarea Contractului-cadru de prestare a serviciului de salubrizare a
localităţilor;
- Ordinul ANRSC nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a
tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor;

PRIVEŞTE: AJUSTAREA TARIFELOR PENTRU PRESTAREA SERVICIILOR DE
SALUBRIZARE CUPRINSE ÎN ANEXA NR. 9 LA CONTRACTUL PENTRU ATRIBUIREA
DIRECTĂ A DELEGĂRII GESTIUNII UNOR ACTIVITĂŢI SPECIFICE SERVICIULUI
PUBLIC DE SALUBRIZARE AL ORAŞULUI PUCIOASA NR. 25580, RESP. 1007 DIN
01.11.2017 (MĂTURATUL, SPĂLATUL, STROPIREA ȘI ÎNTREŢINEREA CĂILOR
PUBLICE; CURĂŢAREA ȘI TRANSPORTUL ZĂPEZII DE PE CĂILE PUBLICE ȘI

MENŢINEREA ÎN FUNCŢIUNE A ACESTORA PE TIMP DE POLEI SAU DE ÎNGHEŢ),
CONTRACT APROBAT PRIN HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL PUCIOASA NR.

241/30.10.2017

mailto:info@primpuc.ro


2

- Ordinul nr. 289/2170/2013 din 17 iunie 2013 pentru aprobarea reglementării tehnice "Normativ privind
prevenirea şi combaterea înzăpezirii drumurilor publice";
- Hotărârea nr. 745/2007 pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea licenţelor în domeniul serviciilor
comunitare de utilităţi publice;
- Ordinul ANRSC nr. 102/2007 privind aprobarea Regulamentului de constatare, notificare şi sancţionare a
abaterilor de la reglementările emise în domeniul de activitate al Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru
Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice (ANRSC);
- Legea nr. 31 din 16 noiembrie 1990 Republicată a societăţilor;

- Avizul tuturor Comisiilor de specialitate.
- Referatul de aprobare nr. 15818/20.07.2022;
- Raportul de specialitate nr. 564/20.07.2022, resp. 15817/20.07.2022.

În temeiul art. 92 alin. 1, alin. 2 lit. b, Art. 125, Art. 129 alin. 2, lit. c) şi d), alin. 3, lit. d şi e, alin. 6 lit.
a şi b, alin. 7 lit. n, Art. 136 şi Art. 196 alin. 1, lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă ajustarea Tarifelor pentru prestarea serviciilor de salubrizare cuprinse în Anexa
nr. 9 la “Contractul pentru atribuirea directă a delegării gestiunii unor activităţi specifice serviciului public de
salubrizare al Oraşului Pucioasa” nr. 25580, resp. 1007 din 01.11.2017 (măturatul, spălatul, stropirea și
întreţinerea căilor publice; curăţarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menţinerea în funcţiune a
acestora pe timp de polei sau de îngheţ), Contract încheiat cu S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI
PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L. şi aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 241/30.10.2017,
cu Indicele Preţurilor de Consum pentru Servicii comunicat de Institutul Naţional de Statistică.

Art. 2. Prevederile Anexei nr. 9 la Contractul menţionat, cu tarifele ajustate conform Art. 1, constituie
Act adiţional nr. 2 la Contract, conform Anexei nr. I care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.

Art. 3. Se împuterniceşte Primarul oraşului Pucioasa să semneze în numele şi pentru Oraşul Pucioasa
Actul Adiţional nr. 2 la “Contractul pentru atribuirea directă a delegării gestiunii unor activităţi specifice
serviciului public de salubrizare al Oraşului Pucioasa” nr. 25580, resp. 1007 din 01.11.2017 (măturatul,
spălatul, stropirea și întreţinerea căilor publice; curăţarea și transportul zăpezii de pe căile publice și
menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ).

Art. 4 Prezenta Hotărâre va fi adusă la îndeplinire de către Administratorul/Directorul S.C. SERVICII
COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L..

Art. 5. Hotărârea de faţă va fi comunicată celor interesaţi de către C.I.C. şi Instituţiei Prefectului
Judeţului Dâmboviţa, conform legii.

Preşedinte de şedinţă,

__________________

Contrasemnează,
Secretarul U.A.T. Oraşul Pucioasa
Jr. ELENA CATANĂ

____________

PUCIOASA, Nr. _______/____________

Informatica
BUDOIU  ION

Informatica
115

Informatica
28.07.2022



1

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ
ORAŞUL PUCIOASA

Str. Fântânelor nr. 7, oraşul Pucioasa, judeţul Dâmboviţa
Telefon: 0245/232.277; Fax: 0245/760.484

E-mail: info@primpuc.ro

ANEXA NR. I LA H.C.L. PUCIOASA NR. _______________________

ACT ADIŢIONAL NR. 2

LA
CONTRACTUL PENTRU ATRIBUIREA DIRECTĂ A DELEGĂRII GESTIUNII UNOR
ACTIVITĂŢI SPECIFICE SERVICIULUI PUBLIC DE SALUBRIZARE AL ORAŞULUI

PUCIOASA NR. 25580 DIN 01.11.2017, RESP. NR. 1007 DIN 01.11.2017

CONTRACT APROBAT PRIN HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL PUCIOASA NR.
241/30.10.2017

ACT ADIŢIONAL APROBAT PRIN HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL PUCIOASA NR.
________________________

NR. U.A.T. PUCIOASA: _____________ NR. S.C. SCUP S.R.L.: _______________

Art. I.
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ: ORAŞUL PUCIOASA, cu sediul în Str.
Fântânelor nr. 7, oraşul Pucioasa, judeţul Dâmboviţa, Telefon: 0245/232.277; Fax: 0245/760.484, e-
mail: info@primpuc.ro, cod fiscal 4280302, cont trezorerie RO42TREZ2755081XXX000230,
reprezentată de Ing. Ana Constantin Emilian, având funcţia de primar, în calitate de DELEGATAR,

şi

S. C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S. R. L., cu
sediul în Oraşul Pucioasa, Strada Fîntînilor, nr. 7, Judeţul Dâmboviţa, înregistrată la Registrul
Comerţului sub nr. J15/537/09.08.2012, CUI 30531586, cont bancar RO80RNCB0132129646700001,
deschis la B.C.R. PUCIOASA, RO05TREZ2755069XXX002466 – TREZORERIA Pucioasa, e-mail
scuppucioasa@yahoo.com, reprezentată de Butcă Ioan-Doru, având funcţia de administrator/director,
în calitate de DELEGAT,

ÎN TEMEIUL PREVEDERILOR:

- Articolelor 10.1. pct. 9, 10.2. lit. a, b şi c, 10.4. pct. 8, 10.5. pct. 7 din “Contractul pentru
atribuirea directă a delegării gestiunii unor activităţi specifice serviciului public de salubrizare
(măturatul, spălatul, stropirea şi întreţinerea căilor publice; curăţarea şi transportul zăpezii de pe
căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ) al Oraşului
Pucioasa nr. 25580, resp. 1007 din 01.11.2017;

- Hotărârii Consiliului Local Pucioasa nr. 241/30.10.2017 şi 22/02.02.2018 privind
atribuirea directă a contractului de delegare a gestiunii activităţilor specifice de salubrizare a
localităţii (măturatul, spălatul, stropirea şi întreţinerea căilor publice; curăţarea şi transportul
zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ)
către S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L.,
societate cu Asociat Unic Consiliul Local Pucioasa;

mailto:info@primpuc.ro
mailto:info@primpuc.ro
mailto:scuppucioasa@yahoo.com
Informatica
115/28.07/2022

Informatica
115/28.07.2022



2

părţile au convenit să încheie prezentul Act Adiţional la “Contractul pentru atribuirea
directă a delegării gestiunii unor activităţi specifice serviciului public de salubrizare (măturatul,
spălatul, stropirea şi întreţinerea căilor publice; curăţarea şi transportul zăpezii de pe căile publice
şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ) al Oraşului Pucioasa nr. 25580,
resp. 1007 din 01.11.2017”.

Art. II.
Părţile au convenit modificarea Anexei nr. 9 la “Contractul pentru atribuirea directă a delegării
gestiunii unor activităţi specifice serviciului public de salubrizare al oraşului Pucioasa nr. 25580,
resp. 1007 din 01.11.2017 (măturatul, spălatul, stropirea și întreţinerea căilor publice; curăţarea și
transportul zăpezii de pe căile publice și menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de
îngheţ), Contract aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 241/30.10.2017” prin
ajustarea tarifelor cu Indicele Preţurilor de Consum pentru Servicii comunicat de Institutul
Naţional de Statistică pentru perioada noiembrie 2017 - iunie 2022 (120,26%).

Art. III.
Anexa nr. 9 la Contractul menţionat va avea următoarea formă:

ANEXA NR. 9 LA C0NTRACT NR. 25580 / 01.11.2017, RESP. 1007 / 01.11.2017

TARIFE pentru prestare servicii de salubrizare

AJUSTARE
CONFORM
INDICE IPC
11.2017 -
06.2022
20,26%

1 2 3 4 5 = 4 * IPC 6 = 4 + 5

Nr. Denumirea activitatii

Unitatea
de

masura
(UM)

TARIF
FARA
TVA

(LEI/UM)
perioada
noiembrie
2017 - iulie

2022

AJUSTARE
TARIF FARA

TVA
(LEI/UM)
perioada

august 2022 -
octombrie
2022

TARIF
FARA TVA
(LEI/UM)
perioada

august 2022
- octombrie

2022

1 Maturat manual strazi - parte
carosabila 1000 mp 37,805 7,659 45,464

2 Maturat manual trotuare 1000 mp 39,019 7,905 46,924

3 Intretinerea si curatenia strazilor si a
trotuarelor 1000 mp 14,778 2,994 17,772

4
Curatat manual rigole stradale
(razuire), grosime medie depuneri 5
cm

1 mp 0,653 0,132 0,785

5 Colectarea, incarcarea manuala a
reziduurilor in mijloc auto 1 mc 13,518 2,739 16,257

6 Transport gunoi cu tomberon 1 tona 151,219 30,637 181,856

7
Curatat manual zapada afanata -
strangere in gramezi, grosime 0 - 15
cm

1 mp 0,609 0,123 0,733

8
Curatat manual zapada afanata -
strangere in gramezi, grosime 15 - 30
cm

1 mp 0,733 0,149 0,882



3

9
Curatat manual zapada afanata -
strangere in gramezi, grosime > 30
cm

1 mp 1,221 0,247 1,469

10
Curatat manual zapada presata -
strangere in gramezi, grosime 0 - 15
cm

1 mp 0,916 0,186 1,102

11
Curatat manual zapada presata -
strangere in gramezi, grosime 15 - 30
cm

1 mp 1,214 0,246 1,460

12
Curatat manual zapada presata -
strangere in gramezi, grosime > 30
cm

1 mp 3,666 0,743 4,409

13
Curatat manual gheata, incarcat in
tomberon, transport manual, grosime
0 - 3 cm

1 mp 2,291 0,464 2,755

14
Curatat manual gheata, incarcat in
tomberon, transport manual, grosime
3 - 5 cm

1 mp 3,047 0,617 3,665

15
Curatat manual gheata, incarcat in
tomberon, transport manual, grosime
5 - 7 cm

1 mp 4,582 0,928 5,511

16
Curatat manual gheata, incarcat in
tomberon, transport manual, grosime
7 - 10 cm

1 mp 9,165 1,857 11,022

17 Incarcat /descarcat manual zapada
afanata 1 mc 5,728 1,160 6,888

18 Incarcat /descarcat manual zapada
presata 1 mc 7,332 1,485 8,817

19 Incarcat /descarcat manual gheata 1 mc 9,623 1,950 11,573
20 Imprastiat manual amestec nisip-sare 1 mc 3,666 0,743 4,409

21
Curatat manual zapada afanata,
incarcat in tomberon si transport
manual, grosime 0 - 15 cm

1 mp 1,833 0,371 2,204

22
Curatat manual zapada presata,
incarcat in tomberon si transport
manual, grosime 15-30 cm

1 mp 2,291 0,464 2,755

23
Curatat manual zapada afanata,
incarcat in tomberon si transport
manual, grosime > 30 cm

1 mp 2,520 0,511 3,031

24
Curatat manual zapada presata,
incarcat in tomberon si transport
manual, grosime 0-15 cm

1 mp 2,520 0,511 3,031

25
Curatat manual zapada presata,
incarcat in tomberon si transport
manual, grosime 15-30 cm

1 mp 2,979 0,603 3,582

26
Curatat manual zapada presata,
incarcat in tomberon si transport
manual, grosime > 30 cm

1 mp 3,437 0,696 4,133

27 Curatat manual gheata, grosime 0 - 3
cm 1 mp 1,833 0,371 2,204

28 Curatat manual gheata, grosime 3 - 5
cm 1 mp 2,429 0,492 2,921

29 Curatat manual gheata, grosime 5 - 7
cm 1 mp 3,666 0,743 4,409

30 Curatat manual gheata, grosime 7 -
10 cm 1 mp 5,224 1,058 6,282



4

31 Golitul cosurilor stradale 1 buc 1,031 0,209 1,240
32 Ore prestate servicii netarifate ora 22,912 4,642 27,554
33 Ora stationare utilaje si salariati ora 28,580 5,790 34,370
34 Automaturatoare ora 151,880 30,771 182,651
35 Tractor ora 76,350 15,469 91,819
36 Autoincarcator IFRON ora 83,570 16,931 100,501
37 Buldoexcavator ora 119,980 24,308 144,288
38 Unimog ora 154,990 31,401 186,391
39 Freza de zapada ora 34,610 7,012 41,622

Nota: La valoarea materialelor antiderapante utilizate se adaugă cheltuieli indirecte (20%) si profit
(10%).

Art. IV. Alte clauze
Toate celelelate prevederi ale “Contractului pentru atribuirea directă a delegării gestiunii unor
activităţi specifice serviciului public de salubrizare al oraşului Pucioasa nr. 25580, resp. 1007 din
01.11.2017 (măturatul, spălatul, stropirea și întreţinerea căilor publice; curăţarea și transportul
zăpezii de pe căile publice și menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de îngheţ),
Contract aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 241/30.10.2017”, care nu contravin
prezentului Act Adiţional rămân neschimbate.

Actul Adiţional intră in vigoare la data de 01.08.2022, după semnarea lui de către ambele părţi.

Prezentul Act Adiţional s-a încheiat astăzi, 29.07.2022, în două exemplare, câte unul pentru
fiecare parte.

DELEGATAR, DELEGAT,

U. A. T. ORAŞUL PUCIOASA S. C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI
PUBLICE PUCIOASA SCUP S.R.L.

PRIMAR, ADMINISTRATOR/DIRECTOR,
Ing. Constantin Emilian ANA Ioan-Doru BUTCĂ

________________ _______________

ȘEF SERVICIU ADMINISTRAȚIE LOCALĂ CONTABIL,
Daniela PÎNTEA Elena - Veronica DUMITRICĂ

ȘEF SERVICIU DEZVOLTARE
Elisabeta ȘTEFAN

COMPARTIMENT ACHIZIŢII
Ana Maria EFTIMIE

COMPARTIMENT INVESTITII si
MANAGEMENT PROIECTE

Mihail Adrian ȘUȚOIU

VIZA CFP
Ilona OANCIA

COMPARTIMENT JURIDIC
Veronica RADU


	S. C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂŢI PUBLICE PUC

